

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Blaze Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Świeżakowski 6 i 7.
Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie zł. 30 et. — półrocznie 15 et. — kwartalnie 8 et. — za przesyłką do domów depczan nie 25 centów. Wskazanie przesyłki kosztuje 25 centów. Wskazanie przesyłki kosztuje 25 centów. Wskazanie przesyłki kosztuje 25 centów.

Numer kosztuje 6 centów.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie jedynie w wyżej wymienionym miejscu.

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Świeżakowski 6 i 7 w domu p. Kisełki.
W Lwowie: pp. Hanesenstet i Vogler, (Oric Masze) M. Dukas, M. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie: Fraustfardie, Kolonji, Hanesenstet i Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Kery et Lohmann; w Paryżu: G. Adam, 52 rue du Four.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 centów od każdego wiersza drukowanym drukiem (Gothic), wyjąwszy korespondencje i nekrologia 1 1/2 et. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 et. od wiersza. Pomocniczo 1 et. od wiersza.
Kioski i salony Redakcji 20 et. od wiersza.

KANTOR WYMIANY
Sokali i Litoni

Galicyjskie kasy oszczędności.

Napisal
Tadeusz Łopuszański.
I.
Cyfra 59,123 015 zł. 63 et. wkładek za mknęły rok 1892 nasze kasy oszczędności.

Cyfra ta bez wątpienia okazała, a jednak niestety — w stosunku do salidnienia Galicji i w porównaniu z kapitałami wkładowymi, zbieranymi przez pobratymce instytucje innych prowincji austriackich — zbyt niska.
Wedle spisu ludności z roku 1890, stanowi Galicja wedle swojego salidnienia przeszło czwartą część Przdeltawii. Na polu gromadzenia oszczędności stosunek ten przesauwa się na naszą korzyść. Nie mając dat statystycznych o rozwoju kas przedelawskich z lat 1891 i 1892, koniecznym jest cofnąć się do roku 1890. Z końcem tego roku stan wkładek, złożonych we wszystkich kas ch przedelawskich, wynosił 1282 milionów, a wobec tego Galicja ze stanem wkładek w wysokości 55 milionów przedelawiała mało więcej, jak dwadzieścia trzecią część tej potowy monarchiji.

Staliśmy więc — i stoimy zapewne takto teraz — o spory kawał drogi za innymi krajami koronnymi, a jeżeli nie wstydzicie się nam, że wyprzedzili nas bogate w przemysł, pracowite i oszczędne Cechy, gdzie stan wkładek z końcem roku 1890 osiągnął olbrzymie cyfry niemal 398 milionów, że postawiliśmy w tyle za Dolną Austrią wraz ze stolicą monarchiji, gdzie suma złożonych wkładek urosła do cyfry 336 milionów — to jednak i sumno i markotno przysławiać się, że chyba nam wodę wozić za Morawą, która, chociaż o wiele mniejsza i w ludność uboższa, ubierała 84 milionów wkładek, że nie dorównaliśmy na punkcie robienia oszczędności, ani górzystemu Tyrolowi (74 milionów wkładek), ani wiecznie zielonej, ale przesławnie jadowej Styrii (126 milionów wkładek), i że nawet maleńki Śląsk, stanowiący zaledwie dziesiątą część Galicji, ze swoimi 25 milionami wkładek litotiwie patrzy na naszą niedotę.

A jednak nie potrzebujemy się rumienić, jak w ogóle nie powinien się wstydzic ten, który widząc bład swój, dąży do jego poprawy. Owo i wyo pospieszamy z naprawą długoletniego samiedbania, a cyfry z ostatnich lat dziesięciu wymownie sa tem przemawiają. Jeszcze w roku 1883 stan wkładek, umieszczonego w galicyjskich kasach oszczędności, wynosił tylko 33 974 milionów zł., wzrost przeto po koniec roku 1892 o pokaźną cyfrę 25 149 milionów zł., czyli o przeszło 74%, kiedy we wszystkich kasach Przdeltawii podniósł się stan wkładek z 368 299 na 1 282 759 milionów zł., wzmożł się więc tylko o niespełna 47%.

Kok za rokiem, wytrwale postępujemy naprzód. Mimo lat powszechnego nieurodzaju rolnego, pomimo częstych klęsk elementarnych, stan wkładek wzrasta stale z każdym rokiem w naszych kasach oszczędności, a kiedy przed laty potrzeba było aż ówier wieku, aby jedyna wówczas w Galicji lwowska Kasa oszczędności — przy najspójniejszym braku wszelkich współzawodniczących instytucji — potrafiła ubierać półoswarta miliona wkładek, to w ostatnim dziesięcioleciu zwiększa się ich stan przeciętnie co roku z górą o półtrzecia miliona.

Wobec tak znacznego wzrostu stanu wkładek, mogłoby snadno spotkać nasze kasy sarsut, że sprawnie wyrosły się swojemu właściciemu powołaniu, że zamają być i pozostałe zbiornikami drobnych kapitałów, odrywanych od ust na czarne godziny życia, pomeża wysokiego oprocentowania przyciągają ku sobie większe kapitały. Odpowiedź na ten zarzut znajduje łatwo każdy, kto zbada, jak powstał obecny kapitał wkładowy złożony w naszych kasach oszczędności i sechce dalej dociekać, z jakich składa się on czynników. Owoż badania w tym kierunku wykazały, że z końcem roku 1892, leżące w naszych kasach oszczędności 59 123 milionów kapitału wkładowego, powstały nie z samej nadwyżki wpłaconych wkładek nad zwrotami, lecz z większą połową zawdzięcają nagromadzonemu odsetkom.

Od czasu założenia pierwszej kasy oszczędności na ziemi naszej tj. od r. 1844, aż po koniec roku 1892 wpłynęło do galicyjskich kas 338 733 milionów wkładek, z nich zwrotom w tym czasie 310 189 milionów, pozostała przeto na dyspozycję, równa 28 544 milionom. Resztę kapitału wkładowego uzupełnił skapitalizowane odsetki w kwocie 30 579 milionów, tak, iż w każdym 10 000 zł. kapitału wkładowego tkwi tylko 4883 zł. faktycznie wpłaconych wkładek, zaś reszta, tj. 51172 zł. idzie na rachunek narosłych procentów, czyli mówiąc językiem statystyki: obecny kapitał wkładowy galicyjsk. kas oszczędności składa się z 48 28%, wpłaconej gotówki i z 51 72%, skapitalizowanych odsetek.

61 02%. Prawie ten sam stosunek procentowy zachodzi się w tarnowskiej kasie, chociaż założonej dopiero w lat 27 po otwarciu kasy lwowskiej, lecz największą przewagę skapitalizowanych odsetek wykazuje założona w roku 1862 rzeszowska kasa. W niej na 10 000 zł. kapitału wkładowego znajduje się tylko 2217 zł. nadwyżki wypłat nad zwrotami, a 7783 zł. narosłych procentów.

Wyjaśnienie tak znacznego przyczynienia się narosłych odsetek do wzrostu kapitału wkładowego zachodzi się w stosunku między procentami od wkładek wkładającym wypłaconymi a skapitalizowanymi do wkładek dopisanymi. Owoż od czasu powstania pierwszej kasy oszczędności w Galicji po koniec r. 1892 należała się właścicielom wkładek od złożonych kapitałów tytułem wypłaconych gotówki tylko 2 656 mil. zł., więc reszta t. j. 30 595 mil. zł. została skapitalizowana, co, obliczone procentowo, przedstawia się tak, iż o ogół procentów 104 wkładek narosłych wypłacono tylko 7 99%, zaś skapitalizowano 92 01%, czyli mówiąc popularnie z każdych 10 000 zł. należnego procentu: wypłacono 799 zł., skapitalizowano 9 201 zł.

I w tym stosunku przeciętnym między wypłaconymi a skapitalizowanymi odsetkami zachodzi się różniczkę odmianną w poszczególnych kasach, a procentowy miernik skapitalizowanych odsetek wznosi się od najniższej cyfry 81 3% (mięjska kasa oszczędności w Bochni) aż do cyfry 96 5% (kasa oszczędności w Drohobyczu), przechodząc cały kławiaturę cyfr pośrednich. W szeregu tych cyfr st. lwowska kasa z 93 9%, najmniejsza zaś jej koleżanka w Brodach z 95 4%.

Galicyjskie sądownictwo.

Czytamy w Gasecie urzędniczej z d. 1. b. m.: Nie ma tego złego, którego na dobre nie wyszło — mówi przysłowie — a prawdy tej doświadczył na sobie, odnośnie do sądownictwa, minister finansów i cały rząd centralny. Rozgłoszone i całym światu otrąbione powiększenie ilości urzędników sędziowskich dla Galicji wschodniej, to spodziewane zle dla p. ministra finansów, bo byłby musiał dać pieniądze, — wyszło mu na dobre, bo faktycznie, co dał prawica, zabrał lewica — dzięki li tylko brakowi u nas obywatelskiego planu, energii i tej niewytlumaczonej, rzec można, zagadkowej „uprzedzającej greszczności” dla skarbu państwa. Pojęcie greszczności w tej formie, że gdy ci podają całą rękę, dotknij się schylnem całem tylko małego paluszka, gdy cię proszą usiąść, siadaj na brzegu krzesła, a gdy cię pytają, czego ci nie dostaje, so ci delega — odpowiadaj „nie”, albo „bardzo mało”, choćbyś miał największe braki i potrzebę, — zastosowano w całej pełni, byle nikomu nie narazić, nikogo, Bóże broń, nie rogniewać.

Dieki sejmowi, radzie państwa, dsiennikarstwa, w ogóle ludzom, interesującym się dobrem sądownictwa, którym salezato i salezy, by sądownictwo nasze stało na wysokości swego sadania, rząd centralny, że tak powiemy, „do muru przyparty”, oświadczył narzecnie gotowość naprawienia krawdy, wyrządzonej przy organizacji sądownictwa w ogóle, a co do Galicji wschodniej w szczególności. Podano, choć niechętnie, ale z musu wiadro, z którego mieliśmy i mogliśmy zaczerpnąć, ile dusza spragnęła. A cośmy zrobili? Zaczepiliśmy jeden napaterek, bo tak wskazywała nasza „tradycyja” skromność i greszczność i do tego napatarkiem dszurawym i we Wiedniu przez tę dszurkę, swaną „sprętem ministerjalnym”, przesławna część nabytku zabrano.

Jeden z cudzoziemców charakter Stowian w ten sposób określił: „Charakter staby, ani cienia wytrwałości, łagodności, dobroci, usposobienie chwiejne, nieprzytrzymanie się jakiegobś stałego kierunku”. Ież w tem zdaniu prawdy, że względu na sprawę, którą poruszamy.

Zdziwienie ogarnęło najszerze koła mieskańców kraju, gdy doszły do publicznej wiadomości postulaty naszelnej krajowej władzy sądowej. Pobratymcy nasi Osezi, a nawet Kraków, umieli wykorzystywać nadarzającą się sposobność, która u nas sromotnie zmarnowana. Niespodziewane „widmienie” pewno decydującej podówczas osobistości, zaprzępaściło bezpownie całą sprawę i naraziło na szwank powagę stanu.

Nic też dsiznego, że wszelkie obecne petycje, relacje, prośby, interpelacje, na nie się nie zdadaś, bo stoją w sprzeczności z niedawno i jeszcze żadaniami władz, a takie sprzeczności we Wiedniu umiała wynajdywać i je wykorzystywać. Któż tedy winien, czy owo, czy pasterze, którym opiekę nad nimi poruczono?
O urzędnikach koncepcyjnych w sądzie przynajmniej mówiono, o drugim zaś nader ważnym czynniku w sądzie, o manipulacji, o potrzebie powiększenia ilości urzędników tej kategorii, o polepszeniu warunków awansu i bytu ich, ponoć nikt nie wspominał. Stosunki w tym kierunku są istotnie najfatalniejsze i wymagają niezwłocznego badania i radykalnych zmian.
Począwszy od tabli mięjskiej i krajowej we Lwowie, czyli obecnie tak swanych urzędów hipotecznych, jako głów manipulatorów, aż do sądów, na kresach Galicji południowych, wszędzie się spotkać musi ten sam ujemny objaw. Dla nieobnaznionych z myślą i tendencją wyższych sfer wprost nierozumiałem jest, dla czego n. p. na 18 systemisowanych posad adjuktów tabul lwowskich, jedenaście miejsc jest nieobsadzonych, z których wiele po lat już kilka widać, tożsamo, dlaczego nieobsadzona jest posada kierownika tabuli mięjskiej. Prawda, że przez rozszala-

tabuli krajowej pomiędzy pojedyncze obwoły, agendy tegoż urzędu po części się zmniejszyły, ale przecież nie tak dalece, by o kilkunastu urzędnikach etat samowolnie zmniejszać i na barci pozostałych spychać niepiemny ciężar pracy. Ze siły są niedostateczne i nawet najskromniejszy wymaganiem odpowiedzieć nie mogą, dowodzi najlepiej to, iż strony na wyciągi hipoteczne, na odpisy z ksiąg dokumentów, na wykonanie uchwał, a referencji sądu krajowego na komemoracje tabularne z reguły tygodniami, a nierazkio i miesiącami czekać muszą.

Wobec przeciążenia prac i gorączkowego pospiechu, ileż to razy omyliki się wkłada, które dopiero po latach na jaw wyjdą ze szkoda stron i powagi ksiąg hipotecznych! Czyż może obecnie wpisy do ksiąg kollocjonuje się z uchwałą? — nie, z tej prostej przyczyny, że brak potrzebnej ilości ludzi. Czyż może stara się kto o wytworzenie „Nachuchsu” dla urzędników tabularnych? Nie, bo nikt nie myśli o jutrze.

Na każdego, kto miał sposobność zajrzeć do tabuli, jakie przygnębiające wrażenie robią te całe szeregi osierociętych biur, obecnie mieszających, bo dsierżyciele ich pomarli, a na nowych panów na darmo czekają i tych zaledwie kilku pracownikom posiwiąłych, szgarbiących pod ciężarem pracy, którzy muszą dźwigać lwie jej brazmie tak, iż mimowolnie przychodzą na myśl słowa Karpidskiego:

... praca ich eadłe życie droszy
Nad kłegami strasili i zdrowie i oszy.
Cóż im księgi oddały? Jak niewierna niwa,
Co zgubiła nadzieje rolników żniwa:
Po wielu ich wiosny niewrodzonej skądzie.
Naczyleni ku ziemi, zostają o głodzie.

Korespondencje.

Berlin 1. sierpnia.

(Z sezonu politycznego. — Ks Bismark obrótka partykularyzmu. — Sytuacja ekonomiczna. — Diversa).
Zwykle w porze letniej, jak wszędzie, i u nas, samiera życie polityczne. Nastaje sezon ogórkowy, groźny przedewszystkiem dla prasy, która przyzwyczaiła publiczność do sensoryjnej strawy, czas podnoszą „kaczki” o węzłach morskich, katastrofach amerykańskich i innych tego rodzaju wypadkach nadprzyrodzonych. Lato tegoż roku należało do wyjątkowo seczących dla dsiennikarsy. „Sfuszerowani gimnazjaliści”, jak ich nazwał w jednej ze swych wmo kłasyzycznych cesarz Wilhelm II, w tym roku nie potrzebowali wysłać zbytecznie swych mózgów, ani swej wyobraźni, aby zadowolić ciekawości swych czytelników, a co ważniejsza, abonentów. W pocie ciała i całego ciała obradowali w najupalniejszym miesiącu prawodawcy nad zbawieniem kraju, czyli, wyrażając się ściślej, nad powiększeniem armiji. Zaledwie uchwała reprezentacji narodu „wielki Vaterland” został zbawiony, albowiem wyszli sater sjamski, spowiadający „naszym nasierodniamyjm” z naszej strony Henz mniej lub więcej groźne zawikłania, a spawniający naszym publicystom nader podatny materiał do mniej lub więcej patriotycznych ekspatracyji. Obecnie znów sprawy ekonomicznej natury zastryżły odwieczny antagonizm pomiędzy konsumentami i producentami stanowiący w ostatnich czasach główną oś, około której obraca się całe wewnętrzne życie narodów.

Zdawało się więc mogło, że wobec tak ożywionego sezonu letniego utraci okoliczek racy bytu pesymizm, będący od lat kilku cechą charakterystyczną tutejszego społeczeństwa. Przeciwno tej chorobie społecznej występował swojego czasu s mownicy parlamentarnej obecny kierownik polityki niemieckiej, występujący wszelkie patriotyczne jednostki niemieckie, apatrzące w tej chorobie zapowiedzi bliskiego rozkładu. Groch to na ścian! Lasecznik pesymizmu politycznego, społecznego, ekonomicznego, etycznego, literackiego, artystycznego wreszcie czyni w Niemczech coraz groźniejsze postępy i spustoszenia. Wyhodował go cały szereg przyczyn. Po olbrzymim wyżeźeniu sił wszystkich przy budowie jednoci państwa, po zdumiewających zwycięstwach, odniesionych w ostatniej wojnie z tak potężnym przeciwnikiem, nastąpiła łatwo zrozumiała reakcja, ujawniająca się w ogólnej apatii. Naród germański, osiągnąwszy cel swój główny: jednoci wszystkich szczepeł, nie miał już ideałów, któreby skłpiły mogły jego uwagę i jego siły. Zeszył na plan drugi zagadnienia, jednoczące pojedyncze plemiona germańskie, a ze zdwojona siłą zaczyna znów podnosić głowę partykularyzm, stanowiący od wieków fatalną cechę charakterystyczną Niemców. Zapewne, że dsizniejszy partykularyzm nie zagraża jeszcze „cokolwiek poważniejszemu niebezpieczeństwem jednoci państwa, zawsze jednak jest objawem mało pociesającym, mogącym w danej chwili, w razie zawiąkać międzynarodowych, wydać wielce niebezpieczne owoce.

Partykularyzm niemiecki, chwytający każdą sposobność, aby panującym wszechwładnie w Niemczech, a anienawidzonym ogólnie Prusom dać się we snaki, w ostatnich czasach znalazł sobie punkt skupienia w osobie b. kanclersa. Myłbity się bardzo, koby sadsit, że reasycywiata sympatja lub usucnie wdzięczności prowadzi do Friedrieharhe lub Ksiesingem tłumy Bawarczyków, Wirttembergozów i Hamburgozów, że awacje, urzędarskie na osadę Bismarka w rozmaitych miastach południowo-niemieckich, są wyrazem szacunku i przywiązania do jego osoby. „Pustelnik z lasku saskiego” jest nieubłagany, nie prsobierającym w środkach wrogim „nowego kursu”, reprezentowanego przez Prusy; tego wroga osca przedewszystkiem partykularyści niemieccy.

Jeżeli we wroście partykularyzmu ujawnia się pesymizm polityczny, to w socjalizmie i antysemityzmie znajduje najdotobniejszy wyraz pesymizm społeczny i ekonomiczny. O ile sadsit można z wyniku ostatnich wyborów, socjalizm odzignął już kulminacyjnego punktu swojego rozwoju i mało jest prawdopodobny wzrost jego d lszy. Natomiast najmłodsze z niemieckich stronnictw społeczno-politycznych, antysemici wzrastają z dnim każdym więcej na siłach. Nie nlega najmniejszej wątpliwości, że żydsi, będący, jak wszędzie, i w Niemczech głównie rousadnikami wszelkiego rodzaju sepuca, nie mało się przyczynili do wzrostu pesymizmu w szerokiech warstwach narodu. Obecnie zbierają żniwo ze swego posiewu. A jak zwykle w tego rodzaju wypadkach, tłum bezkrytyczny zwala na nich całą winę smutnego swego położenia, w żydach upatruje przyczynę wszelkiego zła.

Najdotobniejszy jednak grunt do swego rozwoju znajdują lasecznik pesymizmu w coraz smutniejszym ekonomicznym położeniu kraju. Rzemiosta upadają coraz więcej, nie mogące wytrzymać współzawodnictwa z wielkim przemysłem, który snów ze swej strony wskutek niekorzystnych konjunktur rozposzliwie robi bokami; a rolnictwo, najgłośniejsza gałęz krajowego gospodarstwa, mimo wszelkich cęł i środków opiekuńczych, blisko jest zupełnego upadku. Ogólny ton zasój ekonomiczny w połączeniu z nadmierną plodnością rasy germańskiej, sprzyja wzrostowi i tak już dość groźnego paperyzmu, wzmacnia w zastraszający sposób szeregi proletariatu, gotowego do wszelkiego rodzaju przewrotu Prawodawstwo robotnicze, mające na celu polepszenie losu warstw pracujących, zastryżło jeszcze położenie; nie zadowolił bowiem robotników, a zniechęcił pracodawców, obarezonych w tak trudnych warunkach ekonomicznych nowymi ciężarami.

W roku zaś bieżącym położenie ekonomiczne Niemiec jest smutniejsze, niż kiedykolwiek przedtem. Dotkliwy brak paszy, stanowiący w niektórych okolicach Niemiec formalną klęskę rolniczą, na cały szereg lat osłabi kulturę ziemi i hodowlę bydła. Lichy, biorąc ogólnie, zbiór zboża, przy jednoczesnej walce celnej, wywoła niewątpliwie na rynkach niemieckich wielką drożyznę tego najważniejszego, mianowicie dla uboższej ludności, artykułu żywności. W takich warunkach, rzecz jasna, nie może być mowy o skutecznej walce z pesymizmem; przeciwnie, choroba ta rozwijać się będzie coraz bujniej.

Teatr Lessinga, najrchliwszy z tutejszych przybytków sztuki, rozpoczął już sezon jesienny „Rosmersholmem” Ibsena. Wykonanie tego utworu szwankowało pod wielu względami. Miaonowiec p. Reisenhofer, odzwierając główną rolę kobiecą w sztuce, świetna w komedji salonowej, nie posiada najmniejszych warunków na bohaterkę sntak Ibsena. O Krolla odpowiadaw przed kilku dniami operę p. t.: „Kwiał z Greta Green”, pierwszy większych rozmiarów utwór muzyczny młodego kapelmistrza Döbbera.

Krytyka tutejsza nie zachowyła się sbyczestnie i pretensyjnie. Wogóle coraz głośniejsze rozbrzmiewają skargi na dotkliwy upadek produkcji dramatycznej, zwłaszcza pod względem jakościowym. W ostatnich czasach nie spowiadano ani jednej sztuki, którejby można wróżyć powodzenie. Należy cięsię się nadzieja, że w sezonie zimowym ożywi się cokolwiek repertuar tutejszych teatrów, karmiących obecnie publiczność samymi prawie wspaniewaniami sztuk przestarszłych, lub ogranych już do niemocności.

Z naszych uzdrowisk.

Delatyn w lipcu.
Od tygodnia bawię w tutejszej okolicy, gdzie zażywam co roku spędam kilka tygodni letnich, ażeby odczłonać świeżem gorąskim powietrzem, napość oko widokiem przelicznych naszych Karpat i pokrzepić ciało niezrównaną kąpielą w Prucie.

Ale w tym roku ten zwykły cichy zakątek, w którym tylko swary i plotki małomiasteczkowe, więcej, niż gdzieśindziej, kultywowane, przerywały jednostajność powszedniego życia, zmienił swoją fizjognomję, a to dzięki budującej się kolei Stanisławów-Woronianka. Ruch ogromny, na gościniec omiają się trudno, mnostwo wozów ciągnie kamień i piasek nieraz z daleka na miejsce budowy. Powstało wiele nowych domów, baraków, stajen dla koni; przybył nowy sklep p. Kiselewickiego, posiadającego również handel w Nadwórnej, tak, że górna część miasteczka za salinami, tak zwany „Horysz”, wygląda dziś już jakby osobne miasteczko. Już nawet świat lokomotywy, przewożącej na prowizorycznie ułożonych szynach woźki z ziemią i szutrem, przetrwała zwykłą oiszę i dalekiem echem odbija się w odwiecznych borach, pokrywających okoliczne góry. A nasz niedźwiedź karpaki, jak ów żubr litewski w „Panu Tadeuszu” na ogłos kuli armatniej.

Zdradzał me ochu, najeżył dągle włosy grzywy, Wstaje na wpił, na przednich nogach się opiera I przyciągając głowę, dsizwony, sposiara... Łoskot dsiał zastępuje tu równie dobrze huk wysadzanych skał w kamieniołomach, których u nas nie brak.

W ogóle, so się tyosy materiałów budowlanych, mając ich panowie przedsiębiorcy kolejowy w naszych stronach poddostatkim, co im bardzo natłwia sadanie; zobaczymy więc, jak się z niego doychczas wywiązuja. W samym Delatynie i na przetrzeni między Delatynem a Nadwórnią roboty nie może iść w porównanie z dsizem w głąbi gór położonymi oszćciami budującej się kolei. Wseszyto przysnają, co zwiadałi tę trasę; przysnają to nawet inżynierowie budujący, a przysnają tego taka, że

budowa przetrzeni delatynskiej dostała się żydowskiej spócie Epstein i Rosenthal, która robotników wędnie płać i w ogóle żydowską prowadzi gospodarke, dla tego wszystko woli iść dalej za lepszym i pe-walniejszym zarobkiem. Rzecz prosta, że wszystkie lębiej płatne miejsca oddają swoim współwynawcom, choćby się ci woale do nich nie kwalifikowali. Tak na przykład w szpitaliku wyłącznie dla chrześcianiskich robotników posługaczem i zarazem nadzorcą jest żyd tutejszy Zudek, który się dotychczas trudnił kapelusznictwem, co mu jednak nie przeszkadza tessa spełniać funkcje sanitarna. Jaki tam porządek musi panować, najlepszy dowód w tym, że gdy robotnik zachoruje, to raczej woli iść do lasu i umierać tam bez wszelkiej pomocy (jak się to raz rzeczywistwie stało) niż do szpitalu pod tak rutynowaną opiekę. Cóż jednak na to lekarz mięjskowy, który spełnia także funkcje lekarza kolowego? Co starostwo, jako nadzorca władza sanitarna?

Tutejsza linja kolejowa należeć będzie do najpiękniejszych nietyklo w Galicji, ale nawet w całej monarchiji austriackiej.

Ciągnie się ona przezliczonym, a coraz dsizszym wązawem górskim, na którego dnim huzy i szumi Prut, pieniają się i rozbijają swe wody na olbrzymich, ze starości pozorniałych głazach. Ojczyzna to znanych z piękności i malowniczości stroju huotów i mięjsce pobytu słynnego dowódcy opryszoków Dobosza, który dotąd żyje w pieszczonych ludu i po którym niej dnu tu zmądlona pójniej, czy też reasy-wista pozostała pamiętka. Za Delatynem ciągnie się drugim łańcuchem wieś Dora, a następnie Jaremeze, gdzie góry wazony się zwiększają i tworzą przeliczny wodospad, jeszcze zawsze wspaniały, choć już w znacznej części rozbity dla ułatwienia spławu drzewa. Góry tu bowiem ze wszystkich stron pokryte od wiezemiemi borami szpilkowymi, w których dotychczas sam tylko Bóg gospodarował, bo dla ludzi były one niedostępne. Pierwszą drogę w tych stronach do Węgier wiodącą, zbudował starosta stanisławowski Krater, na którego cześć na potężnym kamieniu, nad drogą pochylonym, wypisał jakiś nieznaną poeta bombastyczny wiersz niemiecki. Czarowne to okolice ścigały już od dawna co roku w letnich miesiącach wiele osób i rodzin dla przyjemności i kuracji. Mamy tu nawet kilka wili, zbudowanych dla własnej wygody przez hr. Starzeńskich i Pusznów. W ostatnim roku wybudował inżynier pan S. ze Lwowa w Jaremczu wygodny hotel w przelicznym położeniu niedaleko wodospadu.

Wszystko to jednak nie może pomieścić z każdym rokiem zwiększającej się ilości letników, tak, że dsiz już na pewne przewidzieć można, że kiedy kolej ułatwi komunikację, Dora stanie się drugą stacją klimatyczną w Galicji i poważną konkurencją uczyni Zakopanemu.

Jednostajność pobytu uprzyjemniamy tu sobie także liosami wyozekami; do blizszych należą: do wodospadu, na kamień (olbrzymi głaz na szczyt góry, porośnięty gęstym lasem szpilkowym), na Malawę i do Mikuliczyna. Do dsizszych należą: wyozeczka na strome szczyty Gorgonów, na koniakach huolskich nową drogę, przez zarząd dóbr kameralnych w odwiecznych lasach zbudowaną i na Chomiak, obie opłacaające się majestatycznym widokiem; dalej wyozeczka do Worochy, wioski, leżącej w dzikim jarze karpakiem w głębokich lasach i gościniec na Węgry przez Jablonię do miasteczka Kórsmoż, jedna z najpiękniejszych dla dsurującej piękności okolicy i prawdziwych niespodzianek natury.

Z Kórsmoż można jednym dnim zwiidsz Howerkę, najwyższy szczyt Czarnohorskiego gniazda. Tak więc okolica ta posiada wszelkie warunki klimatycznej stacji i to jest jedna okoliczność więcej, dla której z radością witamy budującą się koleję, mającą spadzki kątek Pokocia potęgożyć z głównymi ogniskami naszego kraju. Dla tego blizszy opis tej ze wsesch miar zastęgującej na uwagę trasy kolejowej i dsizszego stanu jej budowy eheć przesłać w najbliższym liście.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżew lwowski.
Poniedziałek 7. sierpnia.
Teatr letni: „Lunetyk”, krotokhwila w 3 aktach E. Bluma i R. Toché. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (7.): Kajtana wyzn. Wschód słońca o godzinie 4. minut 50, zachód o godzinie 7. minut 20.

O tajemniczej zbrodni, odkrytej w Brześciu Litewskim, podają *Russkija Wiedomosti* następujące szczegóły: „Z koszyka, przyslanego do Moskwy, w którym zwykle przewożonym jest bagaż pasażerski, poczęła się wydobywać przyska woń, ponieważ zaś nikt się po ten kosz nie zjawił, przystąpiono więc do otwarcia go. W koszu leżał szkielet w dwoje trup młodej kobiety, około dwadzieścia pięć lat liczącej, z naderniętą głową, która trzymała się tylko na kości pocięrowej. Twary nie można było żadną miarą rozpoznać, gdyż skóra na policzkach była zupełnie wydarła, trup zaś ognie i tylko zęby sterzoży moone i zdrowe. Oprzy, odsiany tylko w koszulę cienką bez znaku i w białe pończosze nieczane z podwiąskami ze wstążki, był owinięty kilkakrotnie w wołok i oserat. Prózne mięjsce w koszu, aby się ciało nie osunęło, wypełniono kawałkami drzewa i desek, a opakowanie było w ogóle bardzo staranne i umiejtne. Pakunek ten został oddany do ekspedycji towarowej w Moskiewie pod zmyślonem nazwiskiem Wasiljewa, z wyślyonym również adresem pochodzenia. Popytka adresowana do Brześcia Litewskiego na okaziecia. Wysłającego mało kto pamięta w natłoku interesantów na stacji towarowej, lecz zauważono, że naglił o pospiech. Kobieta zabiła, którą już pochowano, należała „do sfery lepszej”, jak widać po delikatnem ciele i oienkiej bieliznie”.

